2. Ecclesia Catholica non solum recipit hunc librum inter Canonicos sed etiam reliquis omnibus Sacrae Scripturae libris semper eum praefecit utpote excellentissimum inter Evangelia. (Dice Origenes⁷ que las primicias de la Sagrada Escritura son los Evangelios, y entre ellos el de S. Juan.)

Nihil dico de Auctoris elogiis, nam opus per se satis commendat Auctorem; iuvabit tamen legere apud Metaphrastem in vita Ioannis⁸, et apud Procorum, c.46, quo caeli et terrae stupore, quibus signis atque portentis, et qua divini splendoris significatione scriptum sit liber hic. Sed forsam quis Procorum quasi subiectitium non recipiet eo quod se Scripturae faciat ministrum, cum Doroteus martyr in Synopsi notarium fuisse dicat Caium illum de quo Paulus, ad Romanos ultimo, *salutat vos Caius*. Respondeo: si Dorotei libro habenda est fides, Caium non fuisse ministrum Scripturae sed per eum publicatum fuisse Ephesi Evangelium quod ab insula Patmos scriptum asserebat Ioannes.

3. Conveniunt Procorus et Doroteus Evangelium hoc scriptum fuisse in Patmo, et cum eis concordat Theophilactus in prologo⁹, Metaphrastes, in vita¹⁰ et Nicephorus¹¹ in Historia, l.2, c.4, et l.3, c.9. Sed contra hos obiici solet gravis-

¹ FILASTRIUS, *Liber de haeresibus*, c.60. PL 12,1174.

² EPIFANIUS, *Adversus haereses*, l.2, t.1. PG 41,891.

³ AUGUSTINUS, *De haeresibus ad Quodvultdeum*, c.30. PL 42,31.

⁴ ALPHONSUS DE CASTRO, *Adversus omnes haereses libri XIV. Deus*, haeresis 7^a, alogiani. Paris 1541, f.99v. *Scriptura Sacra*, octava haeresis, alogiani. Ibid. f.212

⁵ AUGUSTINUS, *Contra Faustum*, l.16, c.2... PG 42,315.

⁶ SIXTUS SENENSIS, O.P., *Bibliotheca Sancta*, l.7, haeresis 5. Venecia 1566, p.946.

⁷ ORIGENES, *Commentariorum in Ev. Ioannis*, t.1. PG 14,30.

⁸ SIMEÓN METAFRASTES, *Vita Sti.Ioannis*. PG 116,690.

⁹ THEOFILACTUS, *Enarratio in EV. Ioannis*. PG 123,1134.

¹⁰ SIMEON METAFRASTES, *Vita S. Ioannis Ev*. PG 116,691.

¹¹ NICEFORI CALLIXTUS XANTHOPULI, *Eclesiasticae Historiae libri decem et octo*. L.2, c.42; L.3, c.9. PG 145,870,916.

sima auctoritas Eusebii¹², Irenaei¹³, Epifanii, Hieronimi, Augustini, Bedae¹⁴, Suidae, qui solent citari ad probandum Evangelium hoc fuisse scriptum Ephesi, post reditum ab exilio. *Dico 1^o*: aut Procori librum habendum esse pro ficticio, aut ei omnino credendum in hoc tanquam testi oculato et Apostoli Notario et uni ex 7 diaconis. (Es verdad que lo dicen los prólogos que se atribuyen a S. Jerónimo y S. Agustín y los que los comentan como Hugo¹⁵ y Sto. Tomás, sed prologi non sunt eorum doctorum, ut patet). *Dico 2^o*: falso citari tot auctores pro contraria sententia, cum solum dicant Ioannem ultimum omnium scripsisse Evangelium, ut patet ex Eusebio¹⁶, 1.3, c.13 et c.14, ubi citat Irenaeum, et c.18. Et quamvis Hieronymus, *De viris illustribus*¹⁷, dicat Ioannem rogatus ab Asiae Episcopis Evangelium scripsisse, potuit tamen per epistolas rogari cum adhuc esset in Patmo, aut ipsis episcopis eum invisentibus et antequam eum in Asiam reducerent deprecantibus una cum insulanis ut facilius ab eis permitteretur Apostolum Ephesum redire, nam vel ex ipso Procoro constat reductum fuisse ab Episcopis Asiae et insulanos id aegre tulisse et ab eo impetrasse ut ante profectionem scriberet Evangelium. Solus Suidas aperte dicit reversum ab exilio id scripsisse iam centenarium, sed in Apostoli aetate manifeste decipitur cum ei tribuat 120 annos vitae. Epiphanius¹⁸ [f.1v] nonagenarium scripsisse ait; Augustinus (vel potius is cuius est prologus¹⁹) post annum 65 ab Ascensione; et idem tribuitur Bedae²⁰, *De gloria martirum*, c.30, sed cum his consentit Procorus qui assignat scripturae tempus nempe post Apocalypsim et post mortem Domitiani qui mortuus est anno Domini 97. Et faciunt supra citata ex Hieronimo et Eusebio et Euthymio²¹ in prologo. Euthymius solum ait multis annis post captam Hierosolimam. Unde lapsus aut mendum est in Theophilacto²² dum assignat annum 32 ab Ascensione, et sibi ipsi contradicit quia eo anno nondum fuerat in insulam relegatus, missus enim est a Domitiano qui nondum imperabat anno 50 ab Ascensione Cristi. Missus ut apparet post multos annos imperii, tunc enim coepit

¹² EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Vita S.Ioannis Evang.* PG 116,691.

¹³ IRENAEUS, *Adversus haereses* 1.3, c.1. PG 7,845.

¹⁴ VENERABILIS BEDA, *In S.Ioannis Evangelium expositio*, c.1. PL 92,636.

¹⁵ HUGO DE S. VICTORE, *Liber quintus in Ioannem*, c.1. PL 175,829.

¹⁶ EUSEBIUS CESARIENSIS, *Historiae Ecclesiasticae* 1.3, cc 13,14,18. La edición usada es de Lovaina 1569, folios 50-54, sólo en latín y varía bastante de PG. (Cap.18: PG 20,251.)

¹⁷ HIERONYMUS, *De viris illustribus*, c.9. PL 23,654.

¹⁸ EPIPHANIUS, *Adversus haereses*, 1.2, haeresis 51, XII. PG41,910.

¹⁹ *Praefatio incerti auctoris*. PL 35,1377.

²⁰ VENERABILIS BEDA, *In S.Ioannis Evangel. Expositio*, c.1. PL 92,655.

²¹ EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment. In Ioannem*, PG 129,1107.

²² THEOPHILACTUS, *Enarratio in Evangelium Ioannis*, Praefatio, PG 123, 1133.

cristianos persecui. Et facit Hieronymus, *De viris illustribus*²³. Simile mendum dicitur esse in Nicephoro supra. Et quia non est in animo de loco valde contendere, de tempore saltem nulla fere est controversia cum utriusque auctoris sententiae conveniant Ioannem scripsisse Evangelium circiter reditum ab exilio, sive scripserit in Patmo iam iam profecturum sive postquam Ephesum pervenit. Utrumvis autem saltem post mortem Domiciani circiter finem vitae ipsius Ioannis cuius mors assignatur anno Domini 100, quando Traianus accepit imperium. (Estando el cisne para morir)

4. Ex dictis colligitur valde verisimile esse quod notat D. Thomas²⁴ in prologo, nempe Evangelium hoc scriptum esse post omnes alios Sacrae Scripturae libros, atque adeo esse veluti coronidem illorum et ultima verba Dei ad Ecclesiam ac proinde maxime commendata, et quidem bene habet ut idem sit ultimus et optimus Sacrae Scripturae liber, et idem initium primi et ultimi ut annulus hic et omnium scientiarum enciclopedia redeat ad gemmam. (El anillo que se dio a la Iglesia como a esposa.)

5. Quod post tres evangelistas scribere voluerit Ioannes et quomodo in tam differenti narratione ab eis non dissentiat optime explicant Eusebius 1.3, c.18²⁵, et Hieronymus, *De viris illustribus*²⁶, neque solum explicant sed etiam evidenter probant, ut suo loco videbimus.

6. Praeter hanc scribendi causam dicit Hieronimus²⁷, et post eum fere omnes interpretes, Ioannem ex professo scripsisse Evangelium contra Cerintum et alios eius temporis haereticos, et maxime contra Ebionistarum dogma. Et idem docet Irenaeus, 1.3 Contra haereses, c.11²⁸. Dico 1º, non esse eadem dogmata Ebionitarum, Cerinti et Nicolai, ut videre est apud Eusebium, 1.3, cc. 21, 22 et 23²⁹. Nam Ebionitae Christum purum hominem faciebant; Nicolaus libidinis licentiam promulgabat, et Cerintus futuram felicitatem in huius vitae sordibus promittebat. Dico 2º Ebionitas hic ubique damnati, confundi, et non semel Nicolaum, approbante Christo nuptias et adulterium condemnante; sed utrumque obiter contra Cerintum non ita facile occurret in Ioannis Evangelio. (No se baja tanto el águila real.) Imo cum caeteri evangelistae doctrinam morum coniungant cum doctrina Fidei, Ioannes moralia praetergressus totus versatur

²³ HIERONYMUS, *De viris illust.*, c.9. PL 23,655.

²⁴ THOMAS AQ., *In Prologum Sti. Hieronymi Expositio*. Ed. Vivès t.19, p. 675.

²⁵ EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Historia Ecclesiastica*, 1.3, c.18. Lovaina 1569, fol.54v.

²⁶ HIERONYMUS, *De viris ill.*, c.9. PL 23, 655.

²⁷ HIERONYMUS, *De viris ill.*, c.9. PL 23,654.

²⁸ IRENAEUS, *Adversus haereses*, 1.3, c.11. PG 7,880.

²⁹ EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Historiae Ecclesiasticae*, 1.3, cc. 21,22,23. Lovaina 1569, ff.56s. Cc.27-29. PG 20,274-278.

in explicanda Christi maiestate et ea felicitate quam habent in Christo fideles. Scopus ergo Ioannis est ut fideles intelligant Christum esse Dei Sapientiam, Lucem et Vitam hominum, pastorem et episcopum animarum nostrarum, fontem sitientibus et cibum esurientibus, consolatorem in adversis, palmitum vitem, Spiritus Sancti donatorem, denique salvantem, sanatorem, etc. Et suam ipse intentionem explicat c.20, fine, *Haec scripta sunt ut credatis quoniam Iesus est Filius Dei et ut credentes vitam [f.2] habeatis in nomine eius.*

Haec est illa doctrina fidei in Christum quam toties inculcat Paulus et quam omnes viri spirituales tantopere commendant, nam et ad ipsa precepta moralia in quibus alii frustra insudant, haec est via compendiaria, iugum suave et onus leve. Neque hoc est haereticis nostri temporis favere sed potius docere quomodo viva fide adhaerendo Christo ab omni malo declinemus et omnibus bonis cumulate fruamur.

7. Diximus de auctore, materia, et intentione. *De forma et operis partitione* dico duo: *Primum* est Ioannem raro aut numquam ab ordine temporis discedere, et hoc est illi proprium inter Evangelistas, ut in processu operis patebit. *Alterum* est Evangelium hoc commodissime dividi in duas partes, nempe in propositione et explicatione. Prius enim proponit summam rei in ea parte Evangelii quam in fine Missae quotidie recitamus, et postea rem per partes explicatius narrat. Sed dubitabis quomodo absque ulla prefatione rem ipsam aggrediatur. Respondeo id natura duce fieri quandocumque narratur bonum nuntium, tunc enim nihil gratius feceris quam si absque mora rem totam prius brevi annuntiaveris, et postea modum et rationem latius exposueris. Quod vero hoc affectu et sensu Ioannes scripserit patebit explicando titulum qui sic habet.

8. *Evangelium Iesu Christi secundum Ioannem.* Suppono prius ex dictionariis quid significet apud graecos et latinos *evangelium* et in plurali *evangelia* et eandem esse analogiam in hebraica voce בשר, quae significat rem laetam nuntiare, et inde nomen quod significat bonum nuntium transfertur ad significandum praemium quod nuntianti tribuitur, ut patet in Hebraeos, Nomen בשורה (besorah), 2Reg 4,10. ubi nos legimus *qui putabat se prospera nuntiare, cui oportebat mercedem dare pro nuntio* quod alii transferunt ad verbum *qui putabat se evangelizare et cui oportebat dare evangelia.* Deinde dico non semper in Sacra Scriptura has voces ad Evangelium Christi referri, ut patet Naun 1,15, ubi de morte Senacherib, et Hieremia, 20,15, *maledictus vir qui nuntiavit patri meo.* Et 2 Reg 18,22 et 25, et saepe alibi. Dico 2^o meritissime fuisse nomen Evangelii ad Novi Testamenti doctrinam accommodatum per anthonomasiam, ut late explicat Eusebius, *De preparatione evangelica*³⁰, et Origenes³¹ hic. Huius autem accom-

³⁰ EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Praeparatio Evangelica*, l.1, c.1. PG 21,23.

³¹ ORIGENES, *Comment. in Ioannis Ev.*, t.1. PG 14,31.

modationis auctor videtur fuisse Christus, ut saepe videre est apud Mt et Mc cuius frasim postea sequuti sunt apostoli et praecipue Paulus.

Sed contendunt aliqui antiquiorem esse eam huius vocis accommodationem quia in Isaia, 52 et 61, et Psalmis 95, adventus Christi eo nomine prophetatur. Dico tamen non bene colligi quod intendunt, quia ex eo quod adventus Christi appelletur felix nuntium non colligitur felicis nuntii nomen absolute prolatum intelligi de adventu Christi. Sicut Hieremias 16 [16], scriptum erat *ego mittam piscatores*, et tamen de novo apostolorum seu messorum nomen adaptatum est eis. Neque video quorsum spectet de antiquiore usu contendere in eis vocabulis quae Christus certis quibusdam rebus appropriavit cum nihil possit gratius in aliqua phrasi excogitari quam eam esse inventam a Christo. Et procul dubio haec nomina *regnum caelorum*, *evangelium*, *apostolus* et alia huiusmodi absolute prolata ante Christi accomodationem non designabant id quod modo designant.

[f.2v]

9. Sed iuxta Christi et Apostolorum usum, quilibet Novi Testamenti concionator appellatur evangelista, ut patet ad Ephesios 4,11, *quosdam... evangelistas*; et 2 ad Tim 4,5, *opus fac evangelistae*; et Act 21 [8], *Philippus unus ex septem diaconis appellatur evangelista*. Unde frustra quidam suspicantur (ut refert Hieronymus in vita Lucae) Paulum, cum dicit *secundum evangelium meum*, ad Rom 1 [2,16], et 2 Tim 2 [8], loqui de Evangelio scripto a Luca, cum planus sensus sit, *secundum evangelium meum*, id est secundum doctrinam Christi et Novi Testamenti quam praedico. Merito tamen Ecclesia peculiariter accommodavit Evangeliorum nomen his quatuor primis Novi Testamenti libris, ut bene tractat Origenes³² hic, et Damascenus in Historia de Barlaam et Iosaphat³³, non longe a principio, quia isti libri tractant historiam Christi, id est eius conversationem, passionem et resurrectionem quae generi humano felicitatem attulere atque adeo merentur antonomastice felicis nuntii nomen. Et sunt qui de quodam istorum librorum existiment Paulum loquutum, 2 Cor 8, cum de Luca dicit *cuius laus est in evangelio*. Habemus ergo quid sibi velit in titulo huius libri evangelii nomen; cum vero additur *Iesu Christi*, dupliciter intelligi potest: 1º, ut auctor huius felicis nuntii sit Christus Iesus; 2º, et melius, sicut Paulus ait ad Romanos (1,3) scilicet *evangelium Dei... de Filio suo*.

(Orígenes en el prólogo compara los Evangelios a los 4 elementos y cábele a S. Juan el fuego por su alteza y calor.)

Sto. Tomás, en su Prologo³⁴ acomoda muy bien a S. Juan en este Evangelio lo que dice Isaías 6 (1s): *vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum et plena erat omnis terra maiestate eius, et ea quae sub ipso erant*

³² ORIGENES, *Comment. In Ioannem*, t.1. PG 14,30.

³³ JOANNES DAMASCENUS, *Vita Barlaam et Josafat*. PG 96,923.

³⁴ THOMAS AQ., *In Ionnis Evangelistam Expositio*, Prologus. Ed. Vivés, t. 19, p.669.

replebant templum. Quia haec dixit Isaias quando vidit gloriam Christi, Ioannes 12 [41]. El vidi Dominum: es lo que dice de su divinidad; et plena erat omnis terra maiestate eius: de su potentia (quia omnia per ipsum); et ea quae sub ipso: id est, sacramenta humanitatis replebant templum: id est fideles, quia de plenitudine eius nos omnes accepimus. Y este es el fin de este Evangelio: ut credatis, Jn 20 [31].

Aquí dice que se insinúa el nombre de Juan, (Contemplatio alta, ampla, perfecta) quia *quae sunt Dei nemo cognovit nisi Spiritus Dei*; su virginidad, quia *mundi corde videbunt Deum*, Mt 5; que es águila, pues que tanto se levanta, Job 39 [27] *numquid ad praeceptum tuum elevabitur aquila* et postea [29] *et oculi eius de longe prospiciunt*; y que fue dilectus a Christo: *vos autem dixi amicos* Jn 15ss. Pero acaba con un yerro leyendo Job 36 *immanibus*, i.e. superbis, *abscondit lucem et annuntiat de ea amico suo*. Nosti sensum [in manibus].

[f.3]

Caput 1^{um} Ioannis

Lectio 1^a.

In principio erat Verbum.

De horum verborum sensu.

1. Quod ad graecum attinet, pro *Verbo* graece est *ὁ Λόγος*, et articulus designat insigne verbum, ut omnes conveniunt; nomen autem *Λόγος* condemnat Montani explicationem qui vult ut *Verbum* in praesenti accipiatur pro *re*, ut saepe accipitur in Sacra Scriptura quasi diceret *in principio erat illa res omnium realissima*; sed praeter quam quod non cohaeret iste sensus neque deservit Apostoli intentioni, ex gaeca voce tollitur ambiguitas, nomini enim hebraeo *Dabar*, quod in Sacra Scriptura sumitur aliquando pro *verbo* proprie, aliquando pro *re*, duplex correspondet in graeco, nimirum *ῥήμα* et *λόγος*, et *ῥήμα* quidem derivatur a dicendo, *λόγος* autem rationem et considerationem includit, et cum Evangelistae rem significare volunt numquam utuntur nomine *λόγος*, sed voce *ῥήμα*. Ut Mt 4 [4] *non in solo pane vivit homo sed in omni verbo...* ex Deut 8 (3). Lc 1 (37) *non erit impossibile apud Deum omne verbum* et c.2 (15) *videamus hoc verbum*, et denique ubique. Imo Septuaginta etiam religiose observant hoc discrimen, ut Ex 2 (14) *quoniam palam factum est verbum istud*, et c.9 (5s) *cras faciet Dominus verbum istud, fecit ergo Dominus verbum hoc*, et Deut 8 (3). Et saepe alibi.

2. *In principio erat Verbum*. Mirum est quam variant Doctores in modo explicandi haec verba, et quam sint concordantes in assignanda Ioannis intentione. In singulis dictionibus sunt oppositae explicationes tenaciter propugnatae, et nihilominus omnes conveniunt Apostolum in hac propositione significare voluisse aeternitatem Filii Dei, in quo etiam conveniunt omnes ecclesiae proceres.

Vide Basilium³⁵ in homilia super haec verba; Hilarium, 2 de Trinitate³⁶, fere in modo; Naziancenus,³⁷ tractatu de fide, paulo post principium; Ambrosium, 1 De fide, c.5³⁸. Et in praesenti Augustinum³⁹, Cyrillum⁴⁰, Origenes⁴¹, Chrysostomum⁴² et omnes. Et attende aeternitatem Verbi clarius probari ab Augustino⁴³ ex verbis sequentibus *omnia per ipsum facta sunt*, quia non potest incepisse id per quod facta sunt omnia; atque ita non adduxit Doctores in dictam concordiam voluntas confirmandi aeternitatem Verbi et defectum evidentiorum locorum, sed attenda consideratio mentis apostolicae.

3. Prima quidem facie apparet id non posse colligi ex his verbis. 1º, quia ad hoc ut aliquid fuerit in principio mundi satis est ut in ipso principio creatum sit. 2º, quia nihil prohibet ut in nomine *principii* intelligamus principium temporis, et tamen Cyrillus⁴⁴, Jansenius⁴⁵ et Titelmanus trepidant ita intelligere ne Filius Dei intelligatur esse temporalis; ergo saltem iste locus non valet ad probandam eius aeternitatem. 3º, quia potuit aliquid creari a Deo ante principium mundi, sicut nonnulli ex Patribus existimarunt Angelos multo ante coelum et terram creatos esse. Ergo non necesse est fuisse ab aeterno quod erat in principio mundi. His non obstantibus meo iudicio non collimabit qui discesserit in hoc a communi sententia sed ante probationem subiiciamus varias Doctorum explicandi *rationes*.

[f.3v]

4. Prima est *in principio erat Verbum*, id est *in Patre erat semper Filius*. Ita Origenes⁴⁶, Cyrillus⁴⁷, Augustinus, 6 de Trinitate c.2⁴⁸, Beda⁴⁹, Glossae⁵⁰, Lyra⁵¹

³⁵ BASILIUS, *Homil. In illud In principio erat Verbum*. PG31,474.

³⁶ HILARIUS, *2 De Trinitate*, PL 10,60.

³⁷ GREGORIUS NAZIANCENUS, PG 73,675, remite a FEBADIO, *De Fide orthodoxa contra arianos*, PL 20. PL 20,675s.

³⁸ AMBROSIIUS, *De Fide ad Gratianum libri quinque*, 1.1, c.5. PL 16,536.

³⁹ AUGUSTINUS, *In Ioannis Evang. Tractatus 124*, tr.1, PL35,1381.

⁴⁰ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev. Liber 1*, c.1. PG 73, 23s.

⁴¹ ORIGENES, *Comment. In Ev. Ioannis*, t.1. PG 14,55s.

⁴² IOANNES CHRISOSTOMUS, *In Ioannem homil. 3*. PG 59,39.

⁴³ AUGUSTINUS, *In Ioannis Evangelium tract.1*, n.12. PL 35,1385.

⁴⁴ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, 1.1, c.1. PG 73,26.

⁴⁵ CORNELII IANSENII EPISCOPI GANDAVENTIS, *Commentariorum in suam Concordiam ac totam Historiam Evangelicam*. Lion 1580, p.3, col.2, D.

⁴⁶ ORIGENES, *Comment. In Ioannis Ev.*, t.1. PG 14,55.

⁴⁷ CYRILUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, 1.1, c.1. PG 73,26

⁴⁸ AUGUSTINUS, *6 De Trinitate*, c.2. PL 42,925.

⁴⁹ VENERABILIS BEDA, *In Ioannis Evang. Expositio*, c.1. PL 92,438.

⁵⁰ WALAFRIDI STRABI, *Glossa ordinaria, Ev. Sec Ioannem*, c.1.PL114,356.

⁵¹ NICOLAUS DE LYRA, O.F., (m.1340). *Postillae perpetuae sive brevia commentaria*

et S. Thomas⁵². Facit pro hac loquutione id Ioannis 14 [10] *ego in Patre et Pater in Me est*, et aptissime Pater explicatur nomine Principii. Atque id confirmat Cyrillus ex Ps 109 [3]⁵³ *tecum principium in die virtutis tuae*: exponit enim: *Tecum, o Christe, erit Pater in die iudicii*, sicut etiam *Dominus a dextris tuis*. Verum Titeltamus et Arboreus aiunt hanc expositionem non esse satis aptam huic loco, quia si iam dictum erat Filium esse in Patre, quorsum addendum erat *et Verbum erat apud Deum* repetendum *hoc erat in principio apud Deum* quasi diceret hoc erat in Patre apud Patrem. Sed de hoc lectione 4, n^o3.

5. 2^a expositio: *in principio erat Verbum*, id est, ante omnia erat atque adeo ab aeterno erat. Ita Augustinus, 6 De Trinitate, c.2⁵⁴; Hilarius, 7 De Trinitate⁵⁵, Basilius⁵⁶, Chrysostomus⁵⁷, Euthymius⁵⁸, Theofilactus⁵⁹ et Beda⁶⁰. Et nota similiter explicari quod dicitur *In principio fecit Deus coelum et terram*, id est, ante omnia fecit Deus coelum et terram. Sed *factum esse ante omnia* est temporalium, *fuisse ante omnia* non nisi aeternorum, unde aeternitas non significatur in illa solum particula *in principio* sed in eo quod est *fuisse in principio et ante omnia*. Probant hanc expositionem ex 1 In 1, ubi in eadem significatione dicitur de eodem Verbo *quod fuit ab initio*; et Prov 8 [22] *dominus possedit me in initio viarum suarum antequam quidquam faceret a principio* et explicatur statim *ab aeterno ordinata sum*. Et Eccli 24 [14] *ab initio et ante saecula creata sum*. Michaeas 5 [2]⁶¹ *ab initio, a diebus aeternitatis* ubi Hieronymus *ab initio, antequam quidquam fieret*. Facit ille versus *sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula*.

6. 3^a explicatio: *in principio mundi iam erat Verbum* et quando creaturae coeperunt esse vel quando coeperunt tempora non incepit Verbum sed *iam erat*. Ita Rupertus interim⁶², Montanus et multi, nitentes propriae significationi praeteriti imperfecti. De qua D.Thomas⁶³ hic notat de Verbo aeterno dictum

in universam Bibliam.

⁵² THOMAS AQ., *In Ioannis Ev. Expos.*, c.1. Ed. Vivès, t.19, p.684.

⁵³ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *In Ioannis Ev.*, l.1, c.1. PG 73,27.

⁵⁴ AUGUSTINUS, *De Trinitate*, l.6, c.2. PL 44,925.

⁵⁵ HILARIUS, *De Trinitate*, l.7. PL 10,208.

⁵⁶ BASILIUS, *Homil. In illud In principio erat Verbum*. PG 31,475.

⁵⁷ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem, homil. 3*. PG 59,40.

⁵⁸ EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment. In Ioannem*, c.1. PG 129,1110.

⁵⁹ THEOFILACTUS, *Enarratio in Ev.Ioannis*, c.1. PG 123,1137.

⁶⁰ VENERABILIS BEDA, *In Ioannis Evang. Expositio*, c.1. PL 92,638.

⁶¹ HIERONYMUS, *In Michaeam*, c.2, v.2. PL 25,1254.

⁶² RUPERTUS TUITIENSIS, *In Evangelium S. Ioannis Commentariorum libri XIV*, l.1. PL 169,207.

⁶³ THOMAS AQ., *In Ev. Ioannis Expositio*, Lectio 3. Ed. Vivès, t.19, p.699.

fuisse *erat* de Ioanne Baptista *fuit homo* etc. sed de Ioanne postea. De proprietate vero praeteriti imperfecti non videtur adeo curandum, tum quia illa est minus solida quam subtilis, tum quia constat in verbo substantivo non esse discrimen in graeco praeteriti perfecti et imperfecti, sicut numquam est in hebraeo. Atque ita, 1 Jn 1, transfertur *quod fuit ab initio*, et saepe de aeternis in Sacra Scriptura est sermo per praeteritum perfectum, ut Prov 8 [24] *ab aeterno ordinata sum*; Eccli 24[5] *ex ore altissimi prodivi*; Ps 109 [3] *ante luciferum genui te*. Imo Cyprianus, 1.2 Adversus iudaeos, c.5⁶⁴ legit *in principio fuit Verbum*. Sicut contra Ambrosius, 1 De Fide, c.5, illud 1 Jn 1 legit *ipse quod erat ab initio*⁶⁵. Itaque parum refert quod legatur *fuit* vel *erat*, nam ex vi praeteriti imperfecti nihil habemus solidum ad aeternitatem. Sed ait quidam utrovis modo legatur praeteritum ex phrasi Sacrae Scripturae adhiberi in aeternis ut patet ex supra dictis. Respondebit tamen alius etiam adhiberi praeteritum in temporalibus et maxime quando notatur tempus sicut hic videtur notari cum dicitur *in principio*.

7. Alias expositiones tanquam minus probabiles relinquo, ut illam Origenis in principio, id est *in sapientia*⁶⁶; et illam Hugonis *in principio*, id est *in ratione principii* erat Verbum una cum Patre, et idem cum Patre ad productionem Spiritus Sancti et creaturarum. Sed neque in aliqua ex tribus supra dictis plane acquiescit animus quia prima et tertia non carent scrupulis, ut vidimus; secunda vero quamvis habeat pro se Sacrae Scripturae phrasim videtur tamen recedere a plana et simplici *principii* significatione et a principio mundi fugere, quod procul dubio respexit Ioannes. Salva igitur reverentia tantorum doctorum subiiciam id quod mihi occurrit in huius loci explicatione in quo tamen abest ut affectem novitatem, ut potius adhaeream libri Geneseos antiquitati et omnino studeam id promere quod antiquorum dictis consonet, et eorum si non expressam saltem implicitam mentem expediat.

[f.4]

8. Dico ergo 1^o, negari non posse quin Ioannes ad principium Geneseos respexerit, ut omnes fere interpretes fatentur. Dico 2^o in illo Geneseos primo capite inveniri Verbum Dei et principium rerum creaturarum ita inter se comparata ut Verbum Dei sit causa omnibus rerum principiiis, atque ita toties repetitur *dixit Deus fiat et factum est*. Dico 3^o manifeste Ioannem docere illud Verbum Dei per quod omnia facta sunt esse Filium Dei. Quare deveniendo ad primam propositionem in qua secundum omnes agitur de eius Verbi aeternitate. Dico 4^o Ioannem ex Genesi argumentari quasi diceret in principio cuiusvis rei, quantumvis antiquae, invenimus Verbum Dei tanquam id a quo dependet pro-

⁶⁴ CYPRIANUS, *Testimonium adversus iudaeos*, 1.2, c.6. PL 4,730.

⁶⁵ AMBROSIIUS, *De Fide*, 1.1, c.5. PL 16,541.

⁶⁶ ORIGENES, *Comment. In Ioannis Ev.*, t.1. PG 14,51.54.

ductio rei. (*Cum eo erat cuncta componens* [Prov 8,30]). Ergo ipsum Verbum Dei non est *factum* sed ab aeterno productum a Deo. Itaque quando dicitur *in principio erat Verbum*, nomine principii intelligitur principium mundi vel durationis vel temporis, et denique principium sive *primum esse* cuiusvis creaturae, et quando dicitur *erat* vel *fuit* intellige (ut constat ex Genesi et ut Ioannes statim explicat) tanquam id quo unaquaeque res indigebat ad sui principium, atque ita manifeste videbis Verbum Dei esse aeternum quia praesupponitur cuivis rerum principio. (Deus in omnibus per praesentiam, etc. et fortasse illud *Sum qui sum*, la fuente del ser, el que doy ser, etc.) Dicitur ergo Verbum fuisse in principio cuiusvis rei eo modo quo dicitur causam esse in effectu. Sic ergo *in principio erat Verbum* et clarius quidem erat ad omne principium fuisse opus Verbo, sed opere pretium fuit retinere primam Geneseos vocem, et idem significatur dicendo in omni principio erat seu potius *aderat* Verbum. Et phrasid est nota in Sacra Scriptura quum ablativus cum praepositione *in* habeat vim acusativi, ut Ad Rom 2 [5] *in die irae*, id est *in diem irae*. Perpende igitur quam sit consentaneum ut acturus Ioannes de Verbo Dei eius antiquitatem ab ipso Sacrae Scripturae primordio deducat et dicat in rerum creaturarum principio adfuisse tanquam causam Verbum quoddam, ut patet ex Genesi, et illud Verbum necessario fuisse apud Deum atque adeo ipsum Verbum esse Deum, quia nihil est in Deo quod non sit Deus. Itaque hoc Verbum quod est Deus apud Deum, *aderat* cuivis rerum principio, quia per ipsum omnia dicuntur facta et sine ipso nihil est factum, etc. Hoc videtur esse filium orationis.

9. Ex dictis iam facile patet ad argumenta supra posita § 3, nam 1^{um} procedit de eo quod in principio mundi habuit esse utcumque, et sermo est de eo quod fuit in principio tanquam causa in effectu, ut patet in c.1 Geneseos. Ad 2^{um}, nescio cur trepidant illi doctores, quia *fuisse in principio temporis* non est *incepisse*; et praesertim fuisse *ut causam*. Ad 3^{um}, dato quod aliquid creatum fuisset ante principium mundi, necessario creatum fuisset eodem modo quo mundus, nimirum per Verbum Dei, atque ita quod fuit in principio mundi tanquam causa, similiter fuisset in principio cuiusvis rei, unde evidens est ipsum non incepisse.

10. Ex correspondentia horum duorum locorum, scilicet *in principio creavit Deus* et *in principio erat Verbum* colliguntur duo: primum est in Genesi non posse explicari *in principio*, id est *in Filio*, ut bene probat Jansenius⁶⁷. Alterum est, quamvis *Logos* multa significet, in praesenti tamen nec accipiendum esse de verbo. Λόγος quidem, (ut ait Hieronymus in epistula ad Paulinum et patet ex usu graecorum) significat *rationem*, item *definitionem*, item *supputationem*, item *essentiam rei*, et omnia haec nomina aliquo modo conveniunt Filio Dei, ut

⁶⁷ CORNELIUS JANSENS, *Commentariorum in suam Concordiam*, Lion 1580, p.4.

Hieronymus⁶⁸ ibi docet, et Euthymius⁶⁹ hic, sed quia quod in praesenti dicitur in principio erat Λόγος, ex Genesi desumptum est⁷⁰; ideo, relictis aliis significationibus, ad eam solum attendimus quae congruit cum verbis Geneseos ubi toties habetur *dixit Deus fiat et factum est*, atqui idem est *verbum* et *dictum*. Et confirmat nostram explicationem Augustinus, 1.83, q.63⁷¹, ubi inquitur cur potius vertamus *verbum* quam *rationem*, cum *logos* utrumque significet, et respondet quia ratio recte dicitur ratio etiamsi per eam nihil fiat; *verbum* autem includit respectum ad ea quae facta sunt per ipsum operativa potentia. Vide etiam [f.4v] quae docet D. Thomas hic de respectu quod *Verbum* includit ad creaturas⁷², 1p, q.34, a.3. Intererat autem Evangelistae hunc respectum ad creaturas exprimere, quoniam volebat ostendere *Verbum* non esse creaturam sed causam omnium creaturarum.

11. Ex eadem correspondentia et explicatione facile explicatur ratio articulorum graecorum. Pro quo nota Λόγον in praesenti capite semper esse cum articulo, θεός vero, id est Deus, habet articulum cum dicitur *et Verbum erat apud Deum*, et caret articulo cum dicitur *et Deus erat Verbum*, quod ut clarius appareat nescientibus graece reddam hispanam orationem cum suis articulis: En el principio del mundo se halló la Palabra y la Palabra estaba en el Dios, y por tanto la Palabra era Dios. Dico contra interpretationem Origenis; sed quid de Hieronymo que [qui eum] adducit? Hinc argumentantur arriani (quibus aperte favet Origenes⁷³ hic:) Deus, apud quem erat [f.5] *Verbum*, est Pater, et *Verbum* est Filius; ergo Deus cum articulo tribuitur Patri, et Deus sine articulo tribuitur Filio; ergo Filius est minor Patre, cum articulus denotet excellentiam. Respondent catholici, saepe in Sacra Scriptura non addi articulum ubi de summo Deo constat esse sermonem, ut, videlicet in hoc eodem capite *fuit homo missus a Deo* et *Deum nemo vidit unquam*, et c.4 *spiritus est Deus* et ad Rom 1 *gratia vobis et pax a Deo Patre*. Omnibus his locis id notat eleganter Chrysostomus⁷⁴. Et ad Philipenses 2, *cum in forma Dei esset*, et saepe alibi.

Sed dicet fortasse haereticus, ei cui nomen aliquod tribuitur per excellentiam et cum articulo, bene posse sine articulo simpliciter tribui nomen idem (porque quien es el duque también es duque, y quien es el apóstol también es apóstol). Sed hoc interesesse quod numquam tribuitur Christo nomen Dei cum articulo. Hoc etiam esse falsum probant catholici ex D. Thoma Apostolo, Jn 20

⁶⁸ HIERONYMUS, *Epistula ad Paulinum*. PL 22,543.

⁶⁹ EUTIMIUS, *Comment. in Ioannem*, c.1. 129,1110.

⁷⁰ HIERONYMUS, *Liber hebraicarum quaest. in Genesim* PL 23987.

⁷¹ AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus LXXXIII*, q.53. PL 40,54.

⁷² THOMAS AQ., 1p., q.34, a.3. Ed. Vivès, t.1, p.237.

⁷³ ORIGENES, *Comment. In Ev. Ioannis*, t.2. PG 14, 107.

⁷⁴ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem homil.4*. PG 59,50.

[28], *Dominus meus et Deus meus*, (de Sto. Thomas dice el Evangelio que dijo a Nuestro Redentor el Señor mío, el Dios mío, ubi non est locus exclamationis) et 1 Jn ultimo *hic est verus Deus*, et ad Romanos 9 [5] *qui est super omnia Deus benedictus*, et ad Titum 2 [11] *magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, τοῦ μεγάλου θεοῦ και Σωτήρος ημῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ*. (Del gran Dios y Salvador: no dice del gran Dios y del Salvador.

In omnibus his locis non possunt haeretici articulum neque veritatem et magnitudinem divinitatis negare, sed conantur eludere argumenti vim fingentes aliter exponi posse ut nomen Dei non designet Christum sed eius Patrem. Quia nihil prohibet Thomam et Paulum loquentes cum Christo vel de Christo ad eius Patrem exclamare *o Deus meus* aut *benedictus sit Deus Pater*. Deinde cum Ioannes ait in sua canonca [5,20] *Christus dedit nobis sensum ut cognoscamus verum Deum et simus in vero Filio eius* (καὶ εσμεν, *et sumus* quod videtur non praeberere tergiversationi locum) et addit *hic est verus Deus et vita aeterna*, exponunt applicando singula singulis quasi diceret docuit nos Patrem esse Deum et adhaerere Filio esse vitam; hic Deus quem ille docet est verus Deus, et vita quam docet est vita aeterna, sive esse in Christo est vita aeterna. Et pro hac explicatione videtur facere quod verus Deus manifeste primum ponitur pro Patre cum ait ut cognoscamus verum Deum. Tandem quod dicitur ad Titum 2 [13], *ut expectemus adventum magni Dei et Salvatoris* perinde esse dicunt ac si diceret expectemus adventum Patris et Filii, et facit quod Ps 109 [5] significatur Pater cum Filio venturus, *Dominus a dextris tuis confregit in die irae suae reges*, quod de die iudicii exponunt omnes.

12. *Dico 1^o* in hac tergiversatione et quasi Arrianorum patrocínio non magnam gloriam consequutum esse Erasmum, de quo late Torres, De Trinitate, ar.1, neque huius loci est contra protervos de horum locorum intelligentia disputare. *Dico 2^o* negari non posse quin Baruch 3,36 Christus appelletur Deus cum articulo, ubi dicitur *hic est Deus noster, ὁ Θεος ημῶν* et sequitur *post haec in terris visus est* etc. *Dico 3^o* divinitatis excellentiam multo evidentius probari per consortis negationem quam per articuli appositionem nam evidentius favet alicui principi qui dicit no hay otro duque sino fulano quam si diceret fulano es el duque. Unde supervacaneum est articulos quaerere et eorum vim expendere, cum de Christo aperte dicat Baruch c.3 [36] *hic est Deus noster, et non aestimabitur alius adversus eum*. Et Esaias c.45 [15] non solum ait *vere tu es Deus absconditus Deus Israel salvator*, sed etiam [14] *non est absque te Deus*. Vide ibi Hieronymum⁷⁵ argumentantem contra eos qui de Cyro interpretantur, quamvis aliter exponat Foreirus⁷⁶, sed saltem de Baruch testimonio nulla potest esse controversia. Et omitto hic loca in quibus Christus appellatur Jehová.

⁷⁵ HIERONYMUS, *Commentar. In Isaiam prophetam*, c.45. PL 24,463.

⁷⁶ FRANCISCO DE FOREIRO, O.P.

[f.5v]

13. *Dico 4^o* *emphasim* articulorum aliquando esse evidentem, ut in illa Petri confessione *Tu es Christus Filius Dei vivi* [Mt 16,16], ubi praeter morem quatuor multiplicantur articuli in hunc modum: Tú eres el Cristo, el Hijo de el Dios, el Vivo. Sed aliquando apparet adhiberi articulum sine aliqua energia ut si dicas el Duque de Arcos leyó la carta del asistente; adhuc tamen si res bene perpendatur invenies raro aut numquam apponi articulo sine implicita negatione consortis aut sine designatione alicuius certae et cognitae rei, nam in ipso supra posito exemplo non diceremus el Duque de Arcos si hubiera muchos Duques de Arcos neque diceremus la carta si posset de pluribus intelligi. Sic etiam el paje de D.Juan designat eum esse unicum tantum. Et hinc est ut articulus appositus ei nomini quod pluribus convenit efficiat anthonomasiam, ut el Apóstol, por S. Pablo, quamvis saepe huiusmodi loquendi ratio non tam denotet excellentiam quam alicuius certae rei designationem ut *dadme el libro*, illum scilicet quem tibi tradidi. Ya salió el maestro, scilicet, el que había de salir ahora. Iuxta haec videndum est quando Sacra Scriptura Patrem appellat Deum cum articulo an articulus contineat excellentiam aut singularitatem aut rei cognitae designationem.

Annotationem de articulis graecis vide in Epiphanio apud Bellarminum de Papa, libro 3, c.2, loco 2^{o77}.

14. *Dico 5^o* quamlibet Personam divinam merito appellari Deum cum articulo per anthonomasiam et distinctionem a falsis diis et a diis secundum quid, et quia iste titulus denotat unitatem et singularitatem et tribuitur seorsum Patri et seorsum Filio ut supra patet. Sequitur evidenter Patrem et Filium esse unicummet Deum. Sed insurgit Arianus et ait cur Ioannes simul de utroque loquendo et quasi comparando eos inter se Patrem appellat τὸν Deum, Filium simpliciter Deum. Respondeo: articulum in Verbo quando ait ὁ Λόγος, id est la Palabra, manifeste designare (ut ex dictis patet) illud verbum *fiat* quod in Genesi toties inculcatur et consequenter articulus in Deo designat illum Deum qui dixit *fiat*, id est prolatorem illius verbi *fiat*, nimirum Patrem; unde si diceret Verbum esse illum Deum confunderet Personas cum potius vellet distinguere Verbum a Producente. Similiter dico τὸν Λόγον non dici tam per excellentiam quanto per designationem. Verdad es que es excelentísimo, pero quando el artículo señala no es menester bucarle más misterio.

Unde *dico 6^o*: articulus in Deo non denotat excellentiam in praesenti respectu Verbi sed solum denotat Prolatorem. Et probó evidenter quia potius hinc aperte colligitur summa unitas in divinitate inter Prolatorem et Verbum, pro quo nota arrianos non posse intelligere Verbum tanquam proprium loquen-

⁷⁷ ROBERTUS BELLARMINO, *De Summo Pontifice* l.3, c.2. Ed. Vivès 1870, t.2. p.8.

tis Verbum, quia cum faciant Verbum alterius naturae personam, non possunt informare quomodo ipsum sit propria loquela Dei Patris, sed appellant verbum metaphorice, id est interpretem et veluti imperatorem et factorem eorum quae vult Pater, non tamen eius propriam loquelam. [f.6] quia duae personae diversarum naturarum si ambae sunt intelligentes, singulae habent diversas intellectiones sive loquelas, atque ita ponebant Deum, antequam produceret Filium (nam apud eos erat quando non erat Filius), ponebant inquam Deum proculdubio se ipsum intelligentem; si tamen ipsa intellectio sive loquela Dei Patris ponatur esse Verbum, nemo quantumvis caecus negaverit aequalitatem in divinitate, quia evidens est quidquid est proprie in Deo, id est, eius sapientiam, voluntatem, etc. esse unicum et simplicissimum Deum. Quare si semel animadvertamus Ioannem loqui de Verbo proprie dicto, id est de ipsa loquela Dei, ut ex eius verbis patet, non opus erit ab eo exigere ut magis explicet aequalitatem quia neque arianus negat loquelam Dei, id est illud *fiat* quod in Genesi explicatur, et denique actum divini intellectus, esse verum Deum et *autotheon*, ut Origenes⁷⁸ loquitur.

15. Habemus iam quomodo non solum stet cum naturae identitate quod Pater appelletur el Dios, et Filius simpliciter Deus, sed etiam quomodo ipsa identitas naturae ea ratione explicetur, cum colligatur Filium esse Deum ex eo quod est in illo Deo tanquam verbum in prolatore, sive tanquam loquelam in loquente.

Sed adhuc *quaeret* quis cur in Sacra Scriptura toties Patri apponitur articulus et tam raro Filio. *Respondeo* duplicem posse reddi rationem sufficientem, quamvis Pater appellaretur semper Deus cum articulo, Filius vero numquam: 1^a *ratio* est quia persona Patris semper fuit cognita: quanvis enim non cognosceretur qua ratione habet Filium, cognoscebatur tamen Deus quidem ingenitus a quo caetera omnia habent esse, et haec est prima notio Patris, et hinc est ut articulus designet Patrem tanquam personam cognitam, Filium vero non, quia nulla propria eius notio habebatur communiter. Ad aequalitatem vero significandam satis est quod appellaretur cum articulo verus et unigenitus Filius Dei et eius propria loquela sive sapientia, ut ex dictis patet. 2^a *ratio* est quia una cum summa aequalitate stat illa dignitas in nomine Patris et in ratione fontis, propter quam graeci communiter id Ioannis 14 [28] *Pater maior me est* in divina etiam substantia interpretantur ut Basilius 1.4 contra Eunomium⁷⁹; Hilarius 11 De Trinitate⁸⁰, f.225; Concilium Sarvicense, c.17, ut refert Hilarius, libro de Synodis⁸¹, et propter has etiam duas rationes nomen Dei in Sacra

⁷⁸ ORIGENES, *Comment. in Ioannis Ev.*, t.2. PG 14,110.

⁷⁹ BASILIUS, *Adversus Eunomium* 1.4. PG 29,694s.

⁸⁰ HILARIUS, *11 De Trinitate*. PL 10,407.

⁸¹ HILARIUS, *De Synodis seu de fide orientalium*. PL 10,537.

Scriptura frequentius designat Patrem, et nome Domini appropriatur Filio, ne videantur Hypostases confundi, quamvis etiam utrumque nomen totam beatam Trinitatem complectatur.

16. Diximus de articulorum vi, et de Origenis errore et denique de sensu Ioannis et de nostra lectione quae non transfert *rationem* sed *Verbum*. Superest videre quid dicendum sit de versione Erasmi⁸² quae sic habetur: *in principio erat sermo*, etc [[f.4v]] Et Arboreus ait nihil referre an Filius Dei Verbum dicatur aut sermo, sed in Musaeo (inquit) tu dic *in principio erat sermo*, in Ecclesia vero *in principio erat Verbum*. Erasmus quidem in *Apologia*⁸³ contendit vim graeci nominis magis exprimi *sermone* quam *verbo*, et adducit Patrum testimonia quae Christum vocant sermonem Dei. Hilarius saepe in libris De Trinitate; Hieronymus, Esaias 11, in principio⁸⁴; Cyprianus, 1.2 Contra iudaeos, c.3⁸⁵, hanc ponit inscriptionem: *quia Christus idem sit sermo Dei*; et adducit multa Sacrae Scripturae loca in quibus suo tempore legebatur sermo, ut Ps 32 [6] *sermone Domini caeli firmati sunt*, et 44 [2] *eructavit cor meum sermonem bonum*, et 106 [20] *misit sermonem suum*, et Isaias 10 *sermonem breuiatum faciet Deus [Ro 9,28]* et quod olim legeretur in Evangelio *in principio erat sermo* constat ex Cypriano 2 Contra Iudaeos, c.5; et ex Augustino, Tract.108 In Ioannem⁸⁶, ubi ait *iden esse verbum et sermonem*. Jn 17 [17] *sermo tuus veritas est*. Et in Vulgata Sap 18 [15] appellatur Filius Dei *sermo*, ubi etiam ponitur in graeco Λόγος cum articulo; et canitur ab Ecclesia in officio infra octavam Nativitatis. Vide etiam Sap 16 [12] *sed tuus Domine sermo qui sanat* et infra [16,26] *sermo tuus*. Eccl 8 [4] *sermo illius potestate plenus est*.

Dico 1° Filium Dei recte dici *sermonem* maxime postquam factus est Homo, quia prius erat Verbum interius et factum est veluti vocale per incarnationem. *Dico 2°* multo aptius appellari *Verbum* quam sermonem propter optimas rationes quas adducit Jansenius: lege apud illum⁸⁷ et vide quam bene probet Filium Dei a similitudine potius verbi mentalis quam vocalis appellatum esse λόγος; atqui *sermo* fere non dicitur nisi vocalis aut relatus ad vocalem ut quando secum homo tacite loquitur latine vel hispanice. Sed ut bene ait Augustinus *quisquis potest intelligere verbum non solum antequam sonet, verum etiam antequam imagines vocum cogitatione volvat, iste propius accedit ad videndam aliquam verbi illius*

⁸² DESIDERII ERASMI, *Paraphrasis in Ev. Ioannis*, c.1, v.3. Lugduni 1706, t.7, col.499.

⁸³ D. ERASMI, *Apologia de «In principio erat sermo»*. Lugduni 1706, t.9, col. 114ss.

⁸⁴ HIERONYMUS, *Comment. in Isaiam Prophetam*, c.11. PL 24,149.

⁸⁵ CYPRIANUS, *Testimonium adversus iudaeos*, 1.2, c.3. PL 4,726.

⁸⁶ AUGUSTINUS *Tract.108 in Ioannem*. PL 35, 1915.

⁸⁷ CORNELIUS JANSSENS, *Comment. In suam Concordiam*, c.1. Lion 1580, p.3.

*similitudinem*⁸⁸, de quo latius postea. *Dico 3^o* contra Erasmmum esse omnia fere loca quae adducit, nam propterea exclusum est nomen *sermonis* quia erat minus aptum quam nomen *Verbi*, praesertim cum Hieronymus dicat in *Praefatione Evangeliorum ad Damasum*⁸⁹ se non correxisse nisi ea quae videbantur sensum mutare, et tamen correxit hoc. De loco Sapientiae Jansenius, Hugo et Rabanus⁹⁰ dicunt ibi non esse sermonem de Christo nisi in sensu spirituali nam literalis sensus est de praecepto Dei mittentis angelum ut interficeret primogenitos egyp-tiorum. Quod si melius cum Dionysio eam cedem ibi ad litteram tribui Filio Dei et eum dici descendisse per angelum vel virtutem suam ut in illa Israelis liberatione nostram redemptionem designaret, fateor in eo loco aptissimum esse nomen *sermonis* propter illam veluti exteriorem manifestationem suae virtutis per miracula et plures veluti voces. Sed in praesenti agit Ioannes de eo quod apud se dixit Deus ante mundi creationem atque ita melius habet nomen Verbi utpote simplicius et abstractius, et propterea nostra translatio sapienter raro utitur nomine sermonis, et toties nomine verbi.

[f.6]

17. Haec de prima lectione in qua habemus Verbum divinum per quod omnia fiunt esse in Deo et esse Deum et consequenter eius aeternitatem.etc.

[f.6v]

Lectio 2^a

Quomodo consentiant ea quae Ioannes docet cum recepta theologia in scholis

1. Saepe dictum est in prima lectione per λόγος in praesenti designari illud *fiat* quod Genesi 1 habetur, et prolatorem illius Verbi esse Patrem, et ipsum Verbum esse Filium. Haec *tamen* doctrina non videtur cum recepta theologia cohaerere. 1^o: quia illud *fiat* est dictum a tota Trinitate; ergo non est dictum singulariter a Patre. Probo antecedens: quia certum est actiones ad extra esse communes tribus Personis; sed Deus creavit dicendo *fiat*; ergo tres Personae dixerunt *fiat*; ergo illud verbum non est magis Filius quam Spiritus Sanctus vel etiam Pater. 2^o: illud *fiat* continet imperium Dei, sed non est certum an imperium sit actus intellectus aut voluntatis; ergo non bene explicatur Filius Dei per illud *fiat*. Probatur consequentia quia Filius Dei procedit per actum intellectus atque adeo non debet explicari per actum de quo dubitatur an sit intellectus vel voluntatis. 3^o: quamvis esset actus intellectus, nihilominus est

⁸⁸ AUGUSTINUS, *6 De Trinitate*, c.10. PL 44, 1071.

⁸⁹ HIERONYMUS, *Praefatio in Quatuor Evangelia ad Damasum*. PL 29,559.

⁹⁰ RABANUS MAURUS, *Comment. In Librum Sapientiae*, cc.18,16. PL109, 756,747.

actus liber; sed non satis constat an actus liberi ponant aliquid formaliter in Deo vel solum extrinsecam terminationem; ergo per eos non bene explicatur Filius Dei, huiusmodi enim extrinseca terminatio neque est propria Filio neque eum declarat. 4^o: quamvis actus liberi dicant aliquid formaliter in Deo, nihilominus ea formalitas est posterior processionibus divinis et mysterio Trinitatis, atque ita Personae divinae non procedunt per eas actiones, quia non dependent ullo modo ab illis, alioqui Deo nolente mundum creare non procederet Spiritus Sanctus, quod est stultissimum; ergo Pater non generavit dicendo *fiat mundus*. 5^o: si Filius generaretur a Deo dicente *fiat*, Spiritus Sanctus produceretur a Deo eligente atque adeo perturbaretur ordo divinarum Personarum, nam prior est electio libera quam actus intellectus qui eam consequitur, et quamvis scientia visionis a quibusdam ponatur quodammodo prior electione, tamen id non habet locum in imperio intellectus qui omnino consequitur electionem. –6^o: illud *fiat* non habet pro obiecto Deum neque est imago Patris; ergo non debet appropriari Filio, quem recepta theologia facit non solum Verbum Dei, id est a Deo prolatum, sed etiam Verbum Dei obiective, id est quod habet pro obiecto Deum, atque ita est imago Dei et figura substantiae eius.

2. *Dico 1^o* has omnes argutias non procedere solum contra me sed etiam contra receptissimam Scripturae philosophiam. Nam fere omnes Ecclesiae Patres mysterium Trinitatis colligunt ex iis verbis Sacrae Scripturae in quibus dicitur Deum solo Verbo creasse omnia et sui oris halitu vivificasse, ut ex Ps 32,6 *Verbo Domini caeli firmati sunt et spiritu oris eius* etc. et tamen firmati sunt per illud verbum *fiat*. Ps 103 [24] *omnia in sapientia fecisti* etc. Ad Hebraeos, 11 [3] *fide intelligimus aptata esse saecula Verbo Dei*. Et eadem plane est Ioannis Apostoli philosophia [f.7] dum ait *omnia per ipsum facta sunt*, respiciens proculdubio ad principium Genesis. Unde enim colligit Deum per suum Verbum omnia fecisse nisi quia ibi dicitur *dixit Deus fiat et factum est?* Et alioqui cur magis per Verbum quam per Spiritum Sanctum? Respondent quia Sapientia appropriatur Filio et consequenter ea omnia quae includuntur in Sapientia, id est omnia verba Dei, sicut potentia appropriatur Patri, et amor Spiritui Sancto. Tunc ego si haec ratio satis fuit Apostolis et Ecclesiae Patribus ut sic loquerentur, mihi etiam satis erit ad similem philosophiam, sed fortasse non omnibus satisfacit quia non omnes satis intelligunt huius appropriationis fundamentum aut non omnes facile possunt expedire se ab obiectionibus praedictis.

3. *Dico 2^o* maius esse fundamentum ut Sapientia apropietur Filio et Amor Spiritui Sancto quam ut Potentia Patri, quia ex propria ratione potentiae non colligitur persona Patris sicut ex propria ratione Sapientiae necessario colligitur persona Verbi, id est, distinctio inter producentem atque productum. Et quod dico de Sapientia eodem modo intelligitur de interiori loquela, quia Sapientia nihil aliud est nisi quaedam perfecta et spiritualis loquela. Nota ergo quod

quamvis ratio naturalis non attingat mysterium Trinitatis attingit tamen difficultatem quam ipsa nescit solvere, et vere non solvitur nisi per fidem huius mysterii. Nam considerando divinam simplicitatem apparebat nullam in eo posse inveniri distinctionem, quia quo simplicius bonum, eo melius caeteris paribus; et nihilominus considerata Dei Sapientia apparebat nulla ratione intelligi posse quomodo aliquis sit actu sapiens sine actu elicito atque adeo sine distinctione, quia sapere intrinsece est actus vitalis atque adeo videtur necessarium ut producat ab eo in quo est, neque enim ego dicar loqui aut ambulare nisi ipse producam meam loquelam, etc; atqui productio necessario includit distinctionem. Nesciret ergo ratio quo se verteret pari fere difficultate utrinque se obiiciente, nisi accedente fide doceretur vere quidem Deum suam produxisse sapientiam atque adeo vere distingui realiter inter se producentem sapientiam a sapientia producta, sed non manere distinctionem in ratione sapientiae absoluta quia ea necessario includitur in communi et indivisa divinitate tanquam perfectio simpliciter simplex. Solum ergo manere distinctionem inter relationem producentis atque producti, ita tamen ut in utraque includatur eadem divinitas cum omnimoda perfectione.

Ex his intelligitur quomodo Pater tribuat esse Filio, et nihil habeat Filius nisi a Patre, et quomodo Pater vere sit sapiens per sapientiam productam, et nihilominus in sua etiam relatione et proprietate includat sapientiam in eo quod est Deus.

An Pater proprie intelligatur sapiens antequam generet Sapientiam. *Respondeo*: Spiritus Sanctus est sapiens et non generat. Unde «*est prius*», id est «*a quo*», non valet consequentia, sed sunt simul natura, quia bene valet: est aliqua persona sapiens ergo generatur sapientia, etc.

Ex dictis etiam constat quomodo Filius habeat esse Deum ex eo quod producitur a Deo et in Deo, et habeat esse Sapientiam ex propria ratione talis productionis etiamsi abstrahatur a divinitate. Et propterea apropiatur ei nomen Sapientiae, Verbi, imaginis Dei, etc. Et nota *haec nomina* dupliciter posse usurpari: 1^o, ut solum dicunt quae sunt propria cognitionis respectu obiecti, scilicet esse repraesentationem et expressionem illius; et hac ratione sunt communia toti Trinitati, quamvis aptissime apropiantur Filio, ut dictum est. 2^o, ut simul includunt relationem producti, ut sapientia producta, imago distincta, verbum prolatum seu dictum, actus elicitus; et sic sunt vere propria Filio Dei, neque aliter fere accipitur imaginis aut verbi nomen.

[f.7v]

4. *Dico* 3^o: Utrovis modo sumantur haec nomina attendendum est ad simplicitatem Sapientiae Dei et Verbi divini; nec enim putandum est Dei cognitionem esse in plures veluti propositiones divisam, sed unico et simplicissimo actu comprehendit Deus omnia quae novit et loquitur. Itaque illud ipsum Verbum quod Genesi 1 nobis sonat *Fiat lux*, multo plura complectitur nimirum omnia quae Deus *fatur*, quamvis ibi solum explicetur quatenus est

libere productivum *lucis*. Sed ea ratione mirifice quadrat cum Ioannis instituto qui non solum vult asserere sed etiam ex Sacra Scriptura probare Deum ante productionem creaturarum protulisse Verbum. Et si Ioannes philosopharetur in cognitione et Sapientia Dei in communi, non esset productionis ratio adeo manifesta, quia videretur fortasse Deum proprie non exercere actum sapientiae sed esse ipsam sapientiam atque ita non opus esse ut producat actum; iam vero, cum supposita Dei essentia libere loquutus sit, evidenter apparet prolotionis seu productionis ratio et distinctio inter verbum et dicentem sine qua vix aut ne vix quidem intelligi potest quomodo possit aliquis loqui et exercere libertatem. Deinde si semel admittatur hoc verbum (*fiat*) distinctum a proferente, non erit amplius necessarium eandem distinctionem probare de Verbo quod loquutus est Deus se ipsum cognoscendo, quia constat haec non esse duo verba in Deo sed unum et simplicissimum. Itaque Ioannes agens de illo verbo (*fiat*) pro comperto relinquit id Verbum esse idipsum quo Deus novit et loquitur omnia in se ipso. Et fortasse etiam voluit illam sanationem theologicam de primo Verbi obiecto in hoc secundo obiecto recondere.

5. Dico 4° supponi a me modo tanquam certum actiones liberas Dei, nimirum electionem et visionem, etc, esse aliquid positivum formaliter in Deo. Quod vero deinde dicitur, nempe divinas Personas non procedere per huiusmodi actiones sed solum per actiones necessarias, *dupliciter* potest intelligi: 1°, quod processio divinarum Personarum non dependet ab his actionibus, et hoc est de fide, et alioqui per se notum. 2°, quod in istis actionibus non vere intelligitur eadem processio quae in actionibus necessariis, et hoc videtur esse manifeste falsum, *primo* quia ut supra patet Sacra Scriptura et Ecclesiae Patres mysterium Trinitatis probant ex istis actionibus supposita fide, atque adeo non solum significant vere in illis intelligi divinas processiones sed etiam evidenter in eis relucere, ut supra explicavimus. Probatur *secundo*, quia productio Verbi et Amoris et distinctio a producente non sumitur ex hoc vel illo obiecto sed ex natura actus vitalis; sed velle creare mundum et imperare et videre creatum sunt actus vitales; ergo necessario debet in eis intelligi eadem ratio processionis.

Hinc est quod ait Jansenius Deum bis aut ter dixisse et protulisse suum Verbum, nempe in cognitione sui, in creatione mundi et in incarnatione. Sed ommissa nunc illa veluti vocali prolotione quae est temporalis atque creata in incarnatione et quodammodo in creatione, si sermo sit de imperio Dei quod manet in ipso Deo ego non dixerim eam esse secundam prolotionem sed eandem cum aeterna et necessaria, quia quamvis addat aliquam formalitatem respectu obiecti, tamen respectu loquentis, sicut dicitur esse idem verbum ita dicendum est esse eandem processionem; ita tamen ut ex hoc ipso quod Deus imperat aliquid fieri sufficienter intelligatur Verbum ab ipso procedere, unde pro nostro modulo, si de novo imperaret, de novo procederet verbum. Sed in eo nihil novi. Fortasse tamen bene loquetur qui [f.8] dixerit in actione libera Dei

veluti renovari mysterium Trinitatis quia de novo invenit ratio viam per quam vere agnoscat easdem processiones, quia non solum continentur identice et quasi pro materiali in actione libera, sicut divinitas quae trascendit omnia, sed etiam formaliter ex ipsa ratione actionis vitalis abstrahendo a divinitate.

6. *Ex dictis constat* non ex pietatis (ut aiunt, licentia) sed ex profunditate intelligentiae ortum esse ut Sancti mysterium Trinitatis ad litteram colligant ex liberis actionibus Dei in Sacra Scriptura narratis. Quia si v.g. illud *fiat* accipitur tanquam prolatum et productum, necessario intelligitur de Filio Dei, et ea ratione in Genesi creatio tribuitur Patri per Verbum et non tribuitur Filio neque Spiritui Sancto, quamvis bene colligatur eos etiam creasse quando Pater creavit, sed in Veteri Testamento frequenter per nomen Dei designatur Pater tanquam Persona Cognita, ut diximus supra, lectione 1, n^o 15. Si vero illud *fiat* solum accipitur secundum formalitatem quam habet in ordine ad obiectum, abstrahendo ab eo quod producat vel non producat, adhuc est attributum quod appropriatur Filio Dei, sicut Sapientia, Idea, etc., atque adeo merito designat Filium quia non solum identificatur cum illo, sed etiam ex sua formalitate deducit nos in eius cognitionem. Itaque utrovis modo ex literalis sensu colligitur processio Verbi: vel quia expresse docetur vel quia necessario inferitur. Sed quamvis recentiores ita distinguant ut hoc quod est *dicere* dupliciter accipitur, nimirum *essentialiter* et *notionaliter*, crediderim tamen Apostolum in Genesi notionaliter accepisse ut dicere sit proferre et producere Verbum, non solum quia id magis deserviebat suo instituto sed etiam quia oportebat ut Sacra Scriptura in principio Genesis uteretur vocibus in communi significatione. Et sicut homines nullum verbum noverant nisi prolatum, ita apud illos *dicere* sonabat idem quod proferre verbum, et nomen etiam Dei in communi acceptione continebat notionem Patris cui proprie convenit eo modo dicere.

7. *Sed obiicies*, non oportere ut in Veteri Testamento et in ipso 1^o capite Sacrae Scripturae toties expresse declaretur supremum Dei arcanum; et ut Filius Dei reveletur quibus angeli absconduntur. Et facit pro hoc integer liber P. Ledesmae *de non vulgandis sacris. Respondeo* non evulgari quod non intelligit vulgus; posset enim merito Moises respondere quod aiunt Aristotelem de suis *Acromaticis* dixisse: *sic scripsi ac si non scripsissem*. Notum etiam est illud exemplum Augustini de libro in quo pueri literarum pulchritudinem admirantur, et sermonis elegantiam laudant iuvenes, sed ad profunditatem sensus pauci penetrant. Quare hoc potius est dignissimum Sacrae Scripturae exordio ita stilum temperare ut unusquisque pro suo captu aliquid intelligat et sapientes divinissimam theologiam ibi inveniant etiam in sensu literalis. Nec enim propterea evulgatur quandoquidem videmus ex christianis etiam doctioribus paucos intelligere quomodo ibi mysterium Trinitatis reveletur. Ad nomen Elohin in plurali confugiunt multi, sed fortasse hoc non est valde solidum argumentum quia peritiores linguae eum dicunt esse hebraeismum et valde verisimile est per

Elohin singulariter designari Pater; [f.8v] in Verbi autem prolatione quomodo vulgus intelliget mysterium Trinitatis cum fere apprehendant verbum illud non substantiale neque aeternum, sed veluti temporale et praeteritum et accidentale? Suppono ergo quod periculum evulgandi non habebat locum. Hoc eodem argumento ego mihi persuadeo eum esse Sacrae Scripturae legitimum sensum quia est altissimus et divinissimus et mirifice convenit cum eius verbis. Cur enim Deus non vellet significare id quo nihil habet carius et videbat posse ex eo capite intelligi (ut modo intelligitur)? Sed dicet quis: non erat ad rem –dirá alguno que es sentido espiritual pero no literal. Sed facile est probare que si es sentido es literal quia significatur per verba non per sensum– quid aptius quam dicere Deum dicendo *Fiat*, id est per Verbum quod ipse ab aeterno profert et generat, creasse mundum? Deinde, si semel admittas eum esse Sacrae Scripturae sensum in Genesi, vix poteris dubitare quin Ioannes inde acceperit *In principio erat Verbum et omnia per Ipsum facta sunt*, etc.

8. *Superest explicare ea quae n.º.1 obiecta sunt. Ad 1^{um}* respondeo non esse totius Trinitatis *dicere*, si proprie accipiatur, atque ita Filium et Spiritum Sanctum creare, non quia dicunt *fiat*, sed quia Pater dicit *fiat*, sicut tres Personae intelligunt et solus Pater producit intellectionem, et si *dicere* accipiatur essentialiter sine relatione producentis Verbum, adhuc appropriatur Patri sicut ipsum verbum *fiat* appropiatur Filio, de quo n.3 et 6.